费附加。

七、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

无。

59

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

会计差错更正的内容 批准处理情况

受影响的各个比较期间报表

项目名称及累计影响数

（1）根据湖南省地方税务局《关于小机组容量指标转让缴纳

营业税问题的批复》（湘地税函[2013]31 号）：公司小机组容量

指标转让不属于营业税的征税范围，不应征收营业税，不使用

由地税管理的发票。本期公司转回前期小机组容量指标转让计

提的营业税金及附加 89,757,808.60 元。

由本公司董事会批准

调整增加年初未分配利润 89,757,808.60 元，其中：调整减

少 2012 年度营业税金及附加 33,331,915.77 元，调整减少

2011 年度营业税金及附加 25,314,017.83 元，调整减少 2010

年度营业税金及附加 26,512,500.00 元，调整减少 2009 年度

营业税金及附加 4,599,375.00 元。

（2）补缴前期处置可供出售金融资产需缴纳的营业税金及附

加 19,546,916.49 元。

由本公司董事会批准

调整减少年初未分配利润 19,546,916.49 元，其中：调整增

加 2012 年度营业税金及附加 1,582,934.39 元，调整增加 2010

年度营业税金及附加 17,963,982.10 元。

（3）根据审计署对中国大唐集团公司原董事长刘顺达同志经

济责任审计的结果，中国大唐集团公司下达《审计整改方案》

（大唐集团审[2014]50 号），控股子公司大唐华银欣正锡林郭

勒风力发电有限责任公司补提 2012 年度固定资产折旧

7,893,400.00 元，将记入在建工程的发电收入 7,352,133.33 元调

整至 2012 年度营业收入，将记入在建工程的借款费用

3,877,517.49 元调整至 2012 年度财务费用。

由本公司董事会批准

调整减少年初未分配利润 2,651,270.50 元，调整减少年初少

数股东权益 1,767,513.66 元，其中：调整增加 2012 年度营

业收入 7,352,133.33 元，调整增加 2012 年度营业成本

7,893,400.00 元，调整增加 2012 年度财务费用 3,877,517.49

元，调整减少 2012 年度归属于母公司所有者的净利润

2,651,270.50 元，调整减少 2012 年度少数股东损益

1,767,513.66 元。

上述调整事项对期初数的影响：

报表项目 2013 年 1 月 1 日调整前 更正金额 2013 年 1 月 1 日调整后

固定资产 8,081,832,918.66 -7,893,400.00 8,073,939,518.66

在建工程 2,385,961,197.66 3,474,615.84 2,389,435,813.50

应交税费 -84,501,048.78 -56,198,392.11 -140,699,440.89

其他应付款 676,684,155.65 -14,012,500.00 662,671,655.65

未分配利润 -1,236,538,256.44 67,559,621.61 -1,168,978,634.83

少数股东权益 513,992,692.96 -1,767,513.66 512,225,179.30

八、合并财务报表主要项目注释

说明：“期初”指“2013 年 1 月 1 日“，“期末”指“2013 年 12 月 31 日”，“上期指 2012 年度”，

“本期”指“2013 年度”

1.货币资金

（1）分类列示

60

项  目
期末余额 期初余额

原币金额 折算汇率 折合人民币 原币金额 折算汇率 折合人民币

现金   317.69   1,710.08

其中：人民币 317.69  317.69 1,710.08  1,710.08

银行存款   340,671,592.23   257,684,786.37

其中：人民币 340,671,592.23  340,671,592.23 257,684,786.37  257,684,786.37

其他货币资金   148,421,100.00   109,938,800.00

其中：人民币 148,421,100.00  148,421,100.00 109,938,800.00  109,938,800.00

合  计   489,093,009.92   367,625,296.45

（2）期末存在变现有限制的款项 148,421,100.00 元，其中银行承兑汇票保证金

148,270,100.00 元，履约保函保证金 151,000.00 元。

（3）期末无存放在境外的款项。

（4）期末无潜在回收风险的款项。

（5）公司货币资金期末比期初增加 1.21 亿元，增幅 33.04%，主要原因是经营活动现金净

流入大于投资活动和筹资活动现金净流出。

2.应收票据

（1）分类列示

票据种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 186,079,325.16 66,623,174.59

合  计 186,079,325.16 66,623,174.59

（2）期末无已贴现未到期的商业承兑汇票。

（3）期末无已质押的应收票据。

（4）本报告期无因出票人无力履约而将票据转为应收账款的票据以及期末已背书但尚未

到期的应收票据情况

（5）公司应收票据期末比期初增加 1.19 亿元、增长 1.79 倍，主要原因是收到的以银行承

兑票据结算的燃料款增加。

3.应收账款

（1）按类别列示

61

类  别

期末余额 期初余额

金额

占总额

比例

（%）

坏账准备

坏账准备

计提比例